REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- (00 - 2090
De_ |5 deﬁgfﬁ.g@mbﬁe - de2020.

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
correspondiente al proyecto denominado “CENTRO DE CONTROL NACIONAL DE
FRONTERAS DE PASO CANOAS”, promovido por la AUTORIDAD NACIONAL DE
ADUANAS.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS, cuyo representante legal, es la sefiora
TAYRA IVONNE BARSALLO ZAMBRANO, mujer, panamefia, con cédula de identidad
personal No. 8-477-866, se propone realizar el proyecto denominado “CENTRO DE
CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO CANOAS”;

Que en virtud de lo anterior, el dia 16 de diciembre de 2019, la AUTORIDAD NACIONAL DE
ADUANAS, a través de su representante legal, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria 1I, denominado “CENTRO DE CONTROL
NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO CANOAS”, elaborado bajo la responsabilidad de
los Consultores Ambientales, MARIA AMELIA LANDAU, DIANA TROETSCH y ERICK
RODRIGUEZ, todos personas naturales, inscritos mediante Resolucion IRC-076-01, IRC-042-
19 y IRC-003-08 respectivamente, en el Registro de Consultores Ambientales, idoneos que lleva
este Ministerio;

Que dicho proyecto consiste en la construccion de las nuevas instalaciones de la Autoridad
Nacional de Aduanas (ANA), destinadas principalmente al establecimiento de un 4rea segura que
permitira la revision y registro de vehiculos de carga que ingresan al pais, a través del puesto
fronterizo de Paso Canoas. En estas instalaciones se podra, también, realizar los tramites de
ingreso de otros tipos de vehiculos de uso particular y comercial. El proyecto estara integrado
por edificios de oficinas y zona publica, edificio para zona de carga, edificio de dormitorios de
funcionarios, edificio de control de pasajeros, edificio de revision de vehiculos ligeros, edificio
de servicios a estacionamiento previo, oficinas para el personal que atiende carriles, dispensario
para atencion médica, area de espera para transportistas, almacén de decomisos, servicios
sanitarios para usuarios de buses y ligeros, instalaciones de revision, corrales y oficina, zona de
tratamiento o resguardo de MT peligrosos, planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR),
edificio de instalaciones (planta eléctrica de emergencia, central de agua potable, deposito de
basura —separado en tres secciones: envases y plasticos, papeles y cartones, residuos solidos,
bodega, deposito de suministros, sala de tableros y transformadores), vialidad de accesos y
casetas de controles, estacionamientos varios, a ser desarrollado en la finca No. 30227630,
propiedad de la Autoridad Nacional de Aduanas;

Que la obra ocupa una extension de superficie de 11.21 hectareas, de las cuales se ha destinado
como obra civil 8.99 hectareas y 2.01 hectéreas, a conservar como area verde, desglosadas de la
siguiente marnera: Area verde 1 (1 Ha + 0018.70 m?), Area verde 2 (586.90 m?), Area verde 3
(2,592.62 m?), Area Verde 4 (3,464.14 m?), Area Verde 5 (1,628.84 m®) y Area Verde 6
(1,828.37 m?) (fj. 343), con coordenadas de ubicacion UTM y Datum de referencia WGS 84:
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ID COORDENADAS AREA A DESARROLLAR
Punto WGS84 (8.99 Ha)
E N
1 299949.045 941182.775
2 299953.301 940796.033
3 299956.787 941183.282
4 299959.306 941184.228
5 299963.136 941186.635
143 299939.839 041187.124
144 299942.710 941185.030
145 299946.107 041183.486

El resto de las coordenadas se ubican en las fojas 413 y 414 del expediente

administrativo correspondiente.

AREAS A CONSERVAR COMO ZONAS VERDES:

El resto de las coordenadas se pueden visualizar a fojas 411 y

Area verde # 1 (1 Ha)

COORDENADAS WGS84

ID

E N

1 299901.626 940796.918
2 299891.967 940790.482
3 299888.421 940796.056
71 299900.418 940804.383
72 299898.19 940802.297

412 expediente administrativo correspondiente).

El resto de las coordenadas se pueden visualizar a foja 410

Area verde # 2 (0.06 Ha)

COORDENADAS WGS84
ID
E N

1 300196.583 940875.114
2 300191.381 940872.974
3 300186.077 940872.176
16 300181.523 940896.081
17 300182.682 940896.873

del expediente administrativo correspondiente).
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Area verde # 3 (0.26 Ha)

COORDENADAS WGS84
ID

E N
1 300180.043 940901.003
2 300177.521 940899.683
3 300172.674 940897.986
21 300068.38 941069.955
22 300071.05 941071.609

El resto de las coordenadas se pueden visualizar a foja
410 del expediente administrativo correspondiente).

Area verde # 4 (0.35 Ha)
COORDENADAS WGS84
1))
E N
1 300068.414 941075.736
2 300062.69 941073.094
3 300057.238 941071.935
4 300050.366 941071.968
5 300043.049 941073.86
6 300039.674 941075.481
7 300031.099 941088.903
8 300010.057 941121.842
9 299972.117 941181.229
10 299978.792 941192.002
11 299985.684 941205.231
Area verde # 5 (0.16 Ha)
COORDENADAS WGS84
D
E N
1 299979.474 941214.952
2 299967.165 941191.327
3 299964.427 941187.806
4 299963.136 941186.635
5 299959.306 041184.228
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6 299956.787 941183.282
7 299953.301 941182.631
8 299949.045 941182.775
9 299946.107 941183.486
10 299942.71 941185.03
11 299939.839 041187.124
12 299937.987 941189.049
13 299936.004 941191.994
14 299934.443 941195.983
15 299933.884 941201.098
13 299934.190 941203.818
17 299934.944 941206.565
18 299935.720 941208.385
19 299937.963 941211.854
20 299944.941 941220.184
21 299952.208 941229.959
22 299960.884 941244.050
Area verde # 6 (0.18 Ha)
COORDENADAS WGS84
ID
X Y
1 299890.669 941035.814
2 299888.993 941063.268
3 299874.633 941097.378
4 299862.523 941118.25
5 299900.557 041158.242
6 299912.85 941166.52
7 299918.916 941179.414
8 299916.795 941199.951
9 299938.104 941164.757
10 299866.705 941119.144
11 299902.213 941063.564
12 299902.451 941058.143
13 299898.66 941048.583
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Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabor6
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental el 17 de
diciembre de 2019, mediante el cual se recomienda la admision de solicitud de evaluacion del EslA,
categoria 1, mismo que es admitido mediante PROVEIDO-DEIA-118-1712-2019, del 17
diciembre de 2019 (fs.41-46);

Que como parte del proceso de evaluacién, se remitio el referido EsIA a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente en Chiriqui, a la Direccién Forestal (DIFOR), a la Direccion de Seguridad
Hidrica (DSH), a la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), ademas se solicito
generar cartografia del referido EsIA a la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), mediante
MEMORANDO-DEEIA-0980-1912-2019 y a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS), el
Ministerio de Obras Publicas (MOP), Ministerio de Salud (MINSA), al Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT), al Ministerio de Cultura (MICULTURA), el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), y al Sistema Nacional de Proteccion Civil
(SINAPROC), mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0742-1912-2019 (fs. 47-57),

Que mediante nota 242-UAS, recibida el treinta (30) de diciembre de 2019, MINSA, hace
entrega del informe de evaluacion del EsIA, a través del cual sefiala el cumplimiento de la

normativa  aplicable a este tipo de proyecto por parte del  promotor
(fs. 58-63);

Que mediante MEMORANDO-DIFOR-481-2019, recibido el dos (2) de enero de 2020,
DIFOR, remite comentarios técnicos a la evaluacion del EslA, donde se sefiala que el promotor
debe realizar los pagos en concepto de indemnizacién ecologica, mantener la proteccion de los

bosques de galerias de los cuerpos hidricos y realizar la compensacion por la vegetacion afectada
(fs. 64-65);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1231-2019, recibido el dos (2) de enero de 2020, remite
verificacién de coordenadas, indicando que las coordenadas aportadas conforman un poligono de
10 Ha + 9,981 m? informacién que, considerando el margen de error en el método de
levantamiento de la informacién, calibracién del instrumento utilizado para medir, etc., podemos
considerar la misma como aceptable (fs. 66-67);

Que mediante nota 1484-19 DNPH/MiCultura, recibida el tres (3) de enero de 2020,
MiCULTURA, remite informe de evaluacion del EsIA, donde sefialan: “El consultor cumplio
con el criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; el estudio
arqueolégico identificé fragmentos de lascado litico cultural, fragmentos de morteros y bases
de metates en superficie...”, y sefiala de igual manera, los pasos a seguir, por parte del
promotor para ejecutar el Plan de Manejo Arqueoldgico (fs. 68-69);

Que mediante MEMORANDO-DAPB-1040-19, recibido el seis (6) de enero de 2020, DAPB,
informa que: “la descripcion de la cobertura vegetal del drea de influencia del proyecto, si
bien se hace un inventario completo de la composicion de especies y tipos de vegetacion, no se
indica claramente el porcentaje o extension que ocupa cada uno, lo que ayudaria a tener una
mejor comprension del impacto sobre este tipo de recurso...; considerando que hay una fuente
de agua con un bosque de galeria en un extremo del poligono debe ser una prioridad
salvaguardarlo ya que probablemente se convertird en refugio natural de parte de la fauna...;
Rescatar y reubicar todo especimenes de plantas amenazadas...” (fs. 70-71);
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Que mediante MEMORANDO-DSH-015-2020, recibido el siete (7) de enero de 2020, DSH,
remite su informe de evaluacion del EsIA, donde los comentarios realizados van enfocados a
que ¢l promotor debe tramitar el permiso de obra en cauce y concesion de uso de agua (fs. 72-

80);

Que MIVIOT, IDAAN vy la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui,
remitieron sus observaciones fuera del tiempo oportuno, mientras que el MOP y SINAPROC,
no emitieron comentarios a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0742-1912-2019 y al MEMORANDO-
DEEIA-0980-1912-2019, por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del
14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011,
“...en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el
tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan objecion al desarrollo del
proyecto...”;

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0026-1302-2020, del trece (13) de febrero de 2020,
notificada el dieciséis (16) de junio de 2020, la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental,
solicita al promotor la primera informacion aclaratoria al EsIA (fs. 113-119);

Que mediante Resolucion de Gabinete No. 11 de 13 de marzo de 2020, se declara el Estado de
Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones. Posterior a ello, los términos del proceso de
Evaluacién de Impacto Ambiental, fueron suspendidos por las siguientes normas: Resolucion No.
DM-0127-2020 de 18 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020,
Decreto Ejecutivo No 644 del 29 de mayo de 2020 y Decreto Ejecutivo No. 693 de 8 de junio de
2020 (fs. 120-124);

Que mediante nota 176-2020-ANA-DG, recibida el siete (7) de julio de 2020, el promotor
presenta respuesta a la primera informacion aclaratoria del EsIA, solicitada a través de la nota
DEIA-DEEIA-AC-0026-1302-2020 (fs. 125-367);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0286-0907-2020, es remitido a la Direccion de la
Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui, DSH, DIFOR, DIAM, DAPB; y mediante nota
DEIA-DEEIA-UAS-0073-0907-2020 a las UAS del IDAAN, MIVIOT, MINSA, SINAPROC,
MiCULTURA y MOP, respuesta a la primera solicitud de informacién aclaratoria (fs. 368-378);

Que mediante MEMORANDO-DIFOR-355-2020, recibido el veintiuno (21) de julio de 2020,
DIFOR, remite informe de evaluacion de la primera informacion aclaratoria, en el cual detallan
que el promotor debe mantener la proteccion del bosque de galeria en seguimiento de la ley
Forestal y debera cumplir con las medidas de compensacion e indemnizacion ecologica
correspondientes (fs. 379 y 380);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01226-20, recibido el veintidos (22) de julio de 2020,
DIAM, remite la verificacién de las coordenadas aportadas por el promotor en la respuesta a la
primera informacién aclaratoria, donde sefialan que los mismos conforman cinco (5) poligonos
con las siguientes superficies: Area verde 6 (1,828.4339 m?), Area Verde 5 (420.32 m?), Area
Verde 1 (1 Ha + 0018.7 m?), Area verde 3 (2, 592.62 m?), Area Verde 2 (586.907 m®) (fs. 381-
382);

Que mediante MEMORANDO-DSH-371-2020, recibido el veintiocho (28) de julio de 2020,
DSH, remite su informe de evaluacién correspondiente a la informacion aclaratoria presentada,
donde reitera que el promotor debera solicitar los permisos de obras en cauces y concesiones
para uso de agua (f5.387);
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Que mediante MEMORANDO-DAPB-0064-2020, recibido el cuatro (4) de agosto de 2020,
DAPB, remite informe de evaluacion de la informacién aclaratoria presentada por el promotor,
donde sefiala no tener observaciones al respecto y reitera que el promotor debe cumplir con el
respectivo Plan de Rescate de Flora y Fauna (fs. 403);

Que MIVIOT, IDAAN, MINSA, MiCULTURA vy la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente en Chiriqui, remitieron sus observaciones fuera del tiempo oportuno, mientras que ¢l
MOP y SINAPROC, no emitieron comentarios a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0073-0907-2020
y al MEMORANDO-DEEIA-0286-0907-2020, por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5
de agosto del 2011, “...en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales
no respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan objecion al

desarrollo del proyecto...”;

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0084-2807-2020, del veintiocho (28) de julio de 2020,
notificada el 3 de agosto de 2020, la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, solicita al
promotor la segunda informacion aclaratoria al EsIA (fs. 392-396);

Que mediante nota 198-2020-ANA-DG, recibida el cuatro (4) de agosto de 2020, el promotor
presenta los avisos de consulta piblica, publicaciones realizadas en el periddico LA CRITICA,
los dias 27 y 28 de julio del afio en curso, al igual que el documento original de fijado y
desfijado, debidamente sellado por el Municipio de Bugaba, en cumplimiento de lo establecido
en el articulo 33 y 35 del Decreto Ejecutivo 123 de 2009 (fs. 404-407);

Que mediante nota 206-2020-ANA-DG, recibida el trece (13) de agosto de 2020, el promotor
hace entrega de la respuesta a la segunda informacion aclaratoria (fs. 408-409);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0368-1308-2020, del trece (13) de agosto de 2020, se
remite a DIAM, las coordenadas para la correspondiente verificacion, al cual es adjuntando el
Informe Secretarial del 13 de agosto del afio en curso, mediante el cual se procede con la

impresién de las coordenadas presentadas en formato digital por parte del promotor (fs. 410-
416);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01345-20, recibido el veinte (20) de agosto de 2020,
DIAM, remite su informe de verificacién de las coordenadas suministradas por el promotor en
respuesta a la segunda informacién complementaria, sefialando que las mismas conforman las
siguientes superficies area de desarrollar 8.99 Hectareas y 2.01 ha a conservar como area verde,
desglosados de la siguiente manera: Area verde 1 (1 Ha + 0018.70 m?), Area verde 2 (586.90 m?),
Area verde 3 (2,592.62 m?), Area Verde 4 (3,464.14 m?), Area Verde 5 (1,628.84 m?) y Area
Verde 6 (1,828.37 m?) (fs. 417-418);

Que luego de la evaluacién integral e interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II, correspondiente al proyecto denominado “CENTRO DE CONTROL NACIONAL
DE FRONTERAS DE PASO CANOAS”, la primera y segunda informacién aclaratoria, la
Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), mediante Informe Técnico del 14 de
septiembre de 2020, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado EsIA
cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y atiende
adecuadamente los impactos producidos por la construccion del proyecto, considerandolo viable
(fs.419-436);
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Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su
naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan
regirse de acuerdo a la normativa ambiental;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1
de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al
proyecto denominado “CENTRO DE CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO
CANOAS?”, con todas las medidas contempladas en el referido estudio, con la primera y segunda
informacion aclaratoria, aceptadas mediante el proceso de evaluacion, el informe técnico respectivo
y la presente Resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que esta Resolucién no constituye una excepcién para
el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR en adicion a las medidas de mitigacién y compensacion
contempladas en el EsIA y el Informe Técnico, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba, el cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a la Direccion de Patrimonio Histérico de MICULTURA, el
hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo
rescate.

c. Contar con un Plan de Manejo Arqueoldgico, el cual debe contemplar los siguientes
puntos:

e Caracterizacion arqueoldgica de los sectores identificados con hallazgos
arqueoldgicos en el proyecto, antes de iniciar cualquier movimiento de tierra con
permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio historico.

e Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueoldgico permanente
(por profesional idéneo) durante los movimientos de tierra del proyecto, dada la
probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de realizar la remocion del
terreno (El monitoreo debe tener permiso de la Direccién Nacional de
Patrimonio historico).
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e Antes de recalizar la caracterizacién arqueoldgica y el monitoreo arqueologico
permanente, el promotor debera entregar a la Direccion Nacional de Patrimonio
histérico, la solicitud de permiso y la propuesta técnica del Plan de Manejo
Arqueoldgico que incluya dichas labores arqueoldgicas, elaborada por
profesional idoneo para su debida aprobacion.

e Informarle al proyectista que la caracterizacién arqueoldgica y el monitoreo
arqueoldgico permanente del proyecto, sera supervisado por la Direccion
Nacional de Patrimonio histérico.

d. Cumplir con la Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de
vida silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones, el Decreto
Ejecutivo No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la
Ley 39 de 24 de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7
de junio de 1995 sobre Vida silvestre”.

e. Contar con la asignacion de uso de suelo otorgada por la entidad correspondiente.

f. Contar con la aprobacidn por la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Plan
de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, de acuerdo a lo estipulado en la Resolucion
AG-0292-2008 “Por la cual establecen los requisitos para los Planes de Rescate y
Reubicacidon de Fauna Silvestre” (G.O. 26063).

g. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui
establezca el monto.

h. Contar con la autorizaciéon de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui; cumplir con la Resolucion No. AG-
0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

i. Contar con el Plan de Compensacién Ambiental, establecido en la Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional de Chiriqui, cuya
implementacion sera monitoreada por esta Direccion. El promotor se responsabiliza a
darle mantenimiento a la plantacion en un periodo no menor de cinco (5) afios.

j. Realizar monitoreos de calidad de aire y ruido, cada seis (6) meses durante la etapa de
construccion y anual durante la operacion (por un periodo de dos afios), cuyos resultados
seran presentados en los informes de seguimiento.

k. Realizar monitoreos de calidad de agua de la Quebrada Grande y Quebrada Sin Nombre
cada seis (6) meses durante la etapa de construccién y anual durante la operacion, cuyos
resultados serdn presentados en los informes de seguimiento.

I. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se genere Ruido” Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000
“Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Generen Vibraciones”.

m. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Ministerio de Ambiente

Resolucign No. _A-. OLGO'QC@
Fecha:/
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Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos e
insumos utilizados.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui, cada seis
(6) meses, durante la fase de construccion y uno anual durante la etapa de operacion del
proyecto, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién administrativa, un
informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el EslA, en el informe
técnico de evaluacion, en la Primera y Segunda informacion aclaratoria, y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

Cumplir con la Ley No. 6 del 141 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo
de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”, y la Resolucién No.CDZ-003/99 “Manual técnico de seguridad para
instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados
del petroleo”.

Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT 35-2019
“Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de
Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas™; DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicién final de lodos” y solicitar el permiso de descarga
de aguas residuales o usadas de conformidad con la Resolucién No. AG 0466 -2002 de
20 de septiembre 2002.

Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las que
se encontraban (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la Construccion
y Rehabilitacién de Carreteras y Puentes del MOP).

Contar con la aprobacién de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudios
y Disefios del MOP y el Estudio Hidrologico.

Contar con la autorizacién de obra en cauce, otorgada por la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente en Chiriqui, de acuerdo con la Resoluciéon AG-0342-2005 “Que
establece los requisitos para la autorizacion de obras en cauces naturales y se dicta otras
disposiciones”. Incluir su aprobacion en el informe de seguimiento correspondiente.

Proteger, conservar y enriquecer los bosques de galeria y/o servidumbres de los cuerpos
de agua superficiales que se ubican sobre el alineamiento, que comprende dejar una
franja de bosque no menor de diez (10) metros y cumplir con la Resolucion JD-05-98, del
22 de enero de 1998, que reglamenta la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal). El
promotor deberd cefiir el desarrollo del proyecto solamente en las secciones de la
Quebrada Sin Nombre identificadas en el EsIA, en Respuesta a la Primera Informacion
Aclaratoria.

Ministerio de
Resolucig
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y. Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1966, donde EL
PROMOTOR debera identificar las etapas del proyecto en las cuales se requiere el uso
del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacion deberd solicitar ante la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui, el tramite correspondiente para los
permisos (temporales para mitigacion de polvo, exploracion de aguas subterrdneas) y
concesiones de uso de agua.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el proyecto “CENTRO DE CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE
PASO CANOAS?, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente Resolucion o, de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sanciéon que
corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo
no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion
de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucion empezard a regir a partir
de su ejecutoria y tendra una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto,
contados a pattir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS, el
contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente Resoluciéon, el PROMOTOR podré interponer
el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 y demas normas concordantes y complementarias.

}qda en la ciudad de Panama, a los '—i{'g Q{Qg!JZQ (!E_!- ) dias, del mes de

< v ,,del afio dos mil veinte (2020). .
r
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, E:’] \
W

MIAMBIENTE

Direccion de Evaluacién de
k _Impasto -Amu_lsggr@’\ : J
= 7 '.\_

\ ( T

“~_DOMILUIS POMINGUEZE.
Director de Evaluacion deTmpacto Ambiental.

Ministerio de Ambiente
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1
2
3.
4.
5
6

7.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deber ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamailo.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, dela

siguiente manera:

Primer Plano: “CENTRO DE CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO
CANOAS”.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS (ANA)

Cuarto Plano: AREA/ALINEAMIENTO: 11.21 HECTAREAS

FINCA No. 30227630, PROPIEDAD DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADUANAS, DE LAS CUALES SE HA DESTINADO COMO OBRA CIVIL 8.99
HECTAREAS Y 2.01 HA A CONSERVAR COMO AREA VERDE DESGLOSADAS
DE LA SIGUIENTE MANERA:

AREA VERDE 1: (1 HA + 0018.70 M?)
AREA VERDE 2 (586.90 M),

AREAS VERDE 3 (2,592.62 M 3,
AREA VERDE 4 (3,464.14 M ),

AREA VERDE 5 (1,628.84 M%)

AREA VERDE 6 (1,828.37 M?).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION

NoJAOLD DE_[/H  DE ;(fpﬁ(’mb;g DE 2020.

Recibido por:

JZZ/ ﬁ// s i

F1rma
(en letra de molde)
5 Sre-3¢% Z‘//Q/Zo 2o
No. de Cédula de I.P. Fecha 4

Ministerio de Amb:eme

Fecha
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NOTIFICACION

DIRECCION DE EVALUACIONTDE IMPACTO AMBIENTAL DEL MINISTERIO
DE MI AMBIENTE DE LA REPUBLICA DE PANAMA, E.S.D.

La suscrita Directora de la Autoridad Nacional de Aduanas, TAYRA IVONNE
BARSALLO ZAMBRANO, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula de
identidad personal No. 8-477-866, con domicilio legal en la Ciudad de Panama,
Curundu, Avenida Dulcidio Gonzalez, Edificio 1009, lugar donde recibe
notificaciones, con teléfonos 506-6400, 506-7481, concurro a su despacho para
notificarme de la Resolucion No. DEIA-IA-060-2020, fechada 18 de
septiembre de 2020, mediante la cual finaliza el proceso de Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental denominado “CENTRO DE CONTROL NACIONAL
DE FRONTERAS DE PASO CANOAS ” y a la vez autorizo al Licenciado
ERNESTO CAMPBLE, con cédula de identidad personal No.8-512-369, para

retirar documentacion.

TIB/EC/Ib

e ¥
~acion no implica
tenticacion no hus
Esta aut et dael
nuestra [J'&Iie. (13 cuanto
contenido del documento. o

KESFL.\HF:\l‘liid ad

il Yo, ANAYANSY JOVANE CUBTLLA
|Sei7y  Notana Publica Tercera del Clrcuito de Panamd, con
. f cédula de identidad pereenal No. 4-201.226,
CERTIFRCO:
Qucdadahmdehiﬁﬂddﬂu]ms)
que firmé(firmparon) of presente documento, su(s)
firma(s) es{soa) smtendica(s),

2020

Licenciada ANAWANSY JOVANE C‘Iizu.m-
Notana Poblica Tedcera del Clrruito Panami v
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REPUBLICA DE PANAMA
FRIBE ™AL ELECTORATL

Tayra lvonne
Barsallo Zambrano

NQMBRE USUAL:

FECHA [IE NACIMIENT 26-0CT-1974 ?
LUGAR DE NACIMIENTD PANAMA, PANARMA
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- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

MEMO No-DEIA-221-2020

Para: MILCIADES CONCEPCION E@ \
Ministro de Ambiente. mk‘
WL

MIAMBIENTE

| MAMBIENE
jon de
iraccion de Evaluacion
Dlrec‘fT‘\pa cto Ambiental

Asunto: EsIA “CENTRO DE CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO
CANOAS”
EXP. DEIA-II-F-158-2019

De:
Director de Evai;acién e Impacto Ambiental

Fecha: 18 de spetiembre de 2020.

Por este medio, remitimos el expediente DEIA-II-F-158-2019 y resolucién que resuelve la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa II, correspondiente al
proyecto denominado “CENTRO DE CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO
CANOAS?”, promovido por la AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS (ANA).

Atentamente,

DDE/z0

Adjunto expediente DEIA-II-F-158-2019, contentivo de 436 fojas, desglosados de la siguiente manera:
Tomo I: 1-223 fojas
Tomo II: 224-436 fojas

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 versién 1.0



ﬁ'- MINISTERIO DE , ,
(EPUBSICA DE PANAMA | AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

T nommmemmeeRs Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DE INFORME TECNICO DE
EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2020

NOMBRE DEL | CENTRO DE CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE

PROYECTO: PASO CANOAS

PROMOTOR: AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS (ANA)

CONSULTORES: MARIA AMELIA LANDAU (IRC-076-01), DIANA
TROETSCH (IRC-042-19) Y ERICK RODRIGUEZ (IRC-003-
08).

UBICACION: QUEBRADA GRANDE, CORREGIMIENTO DE SAN
ISIDRO, DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE
CHIRIQUT

II. ANTECEDENTES

El dia 16 de diciembre de 2019, la AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS (ANA)., cuyo
representante legal es la sefiora TAYRA IVONNE BARSALLO, mujer panamefia mayor de
edad con cédula de identidad personal 8-477-866, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “CENTRO
DE CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO CANOAS?”, situado en el sector
de Quebrada Grande, corregimiento de San Isidro, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultares MARTA AMELIA LANDAU, DIANA
TROETSCH Y ERICK RODRIGUEZ, persona natural inscritos en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC-076-01,
IRC-042-19 y IRC-003-08, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DEIA-118-1712-2019, del 17 de diciembre de 2019, (visible en las
fojas 45 y 46 del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y
analisis el EslIA, categoria II, del proyecto denominado “CENTRO DE CONTROL
NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO CANOAS?”, y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacion del referido EsIA,
tal como consta en el expediente correspondiente.

Seglin la informacién presentada en el EsIA, el proyecto consiste en la construccion de las
nuevas instalaciones de la Autoridad Nacional de Aduanas (ANA), destinadas principalmente al
establecimiento de un 4rea segura que permitira la revision y registro de vehiculos de carga que
ingresan al pais, a través del puesto fronterizo de Paso Canoas. En estas instalaciones se podra,
también, realizar los tramites de ingreso de otros tipos de vehiculos de uso particular y comercial.
El proyecto estard integrado por las siguientes infraestructuras:

¢ Edificio de oficinas y zona publica.

e Edificio para zona de carga

e Edificio de dormitorios de funcionarios.

e Edificio de control de pasajeros.

e Edificio de revision de vehiculos ligeros.

o [Edificio de servicios a estacionamiento previo.
e Oficinas para el personal que atiende carriles.
e Dispensario (atencion médica).

o Areade espera para transportistas.

¢ Almacén de decomisos.

e Servicios sanitarios para usuarios de buses y ligeros.
¢ Instalaciones de revision.

o Corrales y oficina.

Pagina 1 de 17
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Fecha :{14/09/2020

Para : |Asesoria Legal/DEIA De: [DEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo ™ URGENTE
[ ] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver

[} Dar Instrucciones [ ] Investigar [] Archivar
Buenos dias

Remito para su revision correspondiente, expediente DEIA-II-F-
158-2019 el cual consta de Il TOMOS (con un total de 436 fojas),
referente al EslA categoria Il denominado: "CENTRO DE
CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO CANOAS",
promovido por la Autoridad Nacional de-Aduanas (ANA)

| ]

Atentamente, S o
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IEEPUBLICA DE PANAMA

— GRMERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE ) .
AMEIEHIS DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Zona de tratamiento o resguardo de MT peligrosos.

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR).

Edificio de instalaciones (planta eléctrica de emergencia, central de agua potable,
depdsito de basura —separado en tres secciones: envases y pléasticos, papeles y cartones,
residuos solidos-, bodega, depdsito de suministros, sala de tableros y transformadores).
Vialidad de accesos y casetas de controles.

Estacionamientos varios.

La obra ocupa una extension de superficie de 11.21 Hectéreas, perteneciente a la finca N°
30227630, propiedad de la Autoridad Nacional de Aduanas, de las cuales se ha destinado como
obra civil 8.99 Hectdreas y 2.01 Ha a conservar como area verde (Area verde 1 (1 Ha + 0018.70
m2), Area verde 2 (586.90 m?‘), Areas verde 3 (2,592.62 mz), Area Verde 4 (3,464.14 mz), Area
Verde 5 (1,628.84 m*) y Area Verde 6 (1,828.37 m?)) (ver foja 343 del expediente administrativo
correspondiente) y ubicado en las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS

84:

ID Punto | COORDENADAS AREA A DESARROLLAR
WGS84 (8.99 Ha)
E N
1 299949.045 941182.775
2 299953301 940796.033
3 299956.787 941183.282
4 299959.306 041184.228
5 299963.136 941186.635
143 299939.839 941187.124
144 299942.710 941185.030
145 299946.107 941183.486

El resto de las coordenadas se ubican en las fojas 413 y 414 del expediente administrativo
correspondiente.

Areas a conservar como zonas verdes:

Area verde # 1 (1 Ha)

correspondiente).

COORDENADAS WGS84
ID v N
1 299901.626 940796.918
2 299891.967 940790.482
299888.421 940796.056
71 299900.418 940804.383
72 299898.19 940802.297
1 299901.626 940796.918
El resto de las coordenadas se pueden visualizar a fojas 411 y 412 expediente administrativo
Area verde # 2 (0.06 Ha)
D COORDENADAS WGS84
E N
1 300196.583 940875.114
2 300191.381 940872.974
3 300186.077 940872.176
16 300181.523 940896.081
17 300182.682 940896.873
1 300196.583 940875.114

El resto de las coordenadas se pueden visualizar a foja 410 del expediente administrativo
correspondiente).

Pégina 2 de 17
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

correspondiente).

Area verde # 3 (0.26 Ha)
D COORDENADAS WGS84
E N
1 300180.043 940901.003
2 300177.521 940899.683
3 300172.674 940897.986
21 300068.38 941069.955
22 300071.05 941071.609
1 300180.043 940901.003
El resto de las coordenadas se pueden visualizar a foja 410 del expediente administrativo
Area verde # 4 (0.35 Ha)
D COORDENADAS WGS84
E N
1 300068.414 941075.736
2 300062.69 941073.094
3 300057.238 941071.935
4 300050.366 941071.968
5 300043.049 941073.86
6 300039.674 941075.481
7 300031.099 941088.903
8 300010.057 941121.842
9 299972.117 941181.229
10 299978.792 941192.002
11 299985.684 941205.231
Area verde # 5 (0.16 Ha)
D COORDENADAS WGS84
E N
1 299979.474 941214.952
2 299967.165 941191.327
3 299964.427 941187.806
4 299963.136 941186.635
5 299959.306 941184.228
6 299956.787 941183.282
7 299953.301 941182.631
8 299949.045 941182.775
9 299946.107 941183.486
10 299942.71 941185.03
11 299939.839 941187.124
12 299937.987 941189.049
13 299936.004 941191.994
14 299934.443 941195.983
15 299933.884 941201.098
13 299934.190 941203.818
17 299934.944 941206.565
18 299935.720 941208.385
19 299937.963 941211.854
20 299944.941 941220.184
21 299952.208 941229.959
22 299960.884 941244.050

DEEIA-F-016 version 1,0
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Area verde # 6 (0.18 Ha)

COORDENADAS WGS84
ID X Y

1 299890.669 941035.814
2 299888.993 941063.268
3 299874.633 941097.378
4 299862.523 941118.25

5 299900.557 941158.242
6 299912.85 941166.52

7 299918.916 941179.414
8 299916.795 941199.951
9 299938.104 941164.757
10 299866.705 941119.144
11 299902.213 941063.564
12 299902.451 941058.143
13 299898.66 941048.583

Como parte del proceso de evaluacidn, se remiti6 el referido EsIA a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Chiriqui, Seguridad Hidrica (DSH), Direccion de Informacién
Ambiental (DIAM), Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB) y Direccion de
Forestal (DIFOR), mediante MEMORANDO-DEEIA-0980-1912-2019 y a las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS) del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT), Ministerio de Salud (MINSA), Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC),
Instituto de Acueducto y Alcantarillado Nacionales (IDAAN), Ministerio de Obras Publicas
(MOP) y Ministerio de Cultura (MICULTURA) mediante la nota DEIA-DEEIA-UAS-0742-
1912-2019 (ver fojas de la 47 a la 57 del expediente administrativo).

Mediante nota 242-UAS, recibida el 30 de diciembre de 2019, la Unidad Ambiental del
MINSA, hace entrega de su informe de evaluacion del EslA, donde los comentarios
realizados van enfocados a que el promotor debe cumplir con toda la normativa aplicable a
este tipo de proyecto (ver fojas de la 58 a la 63 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DIFOR-481-2019, recibido el 2 de enero de 2020, DIFOR,
remite su informe de evaluacion del EsIA, donde se sefiala que el promotor debe realizar los
pagos en concepto de indemnizacidon ecolégica, mantener la proteccion de los bosques de
galerias de los cuerpos hidricos y realizar la compensacién por la vegetacion afectada (ver
fojas 64 y 65 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1231-2019, recibido el 2 de enero de 2020, remite su
informe de verificacién de coordenadas, indicando que las coordenadas aportadas conforman
un poligono de 10 Ha + 9,981 m? informacién que, considerando el margen de error en el
método de levantamiento de la informacion, calibracion del instrumento utilizado para medir,
etc., podemos considerar la misma como aceptable (ver fojas 66 y 67 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante nota 1484-19 DNPH/MiCultura, recibida el 3 de enero de 2020, la Unidad
Ambiental de MiCultura, remite su informe de evaluaciéon del EsIA, donde sefialan: “El
consultor cumplié con el criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto
de 2009, El estudio arqueoldgico identifico fragmentos de lascado litico cultural, fragmentos
de morteros y bases de metates en superficie...”, y sefiala los tramites y procesos que debe
seguir el promotor para ejecutar el Plan de Manejo Arqueoldgico de los hallazgos reportados,
condiciones que seran de estricto cumplimiento del promotor y seran considerados en la
resolucion del presente EsIA (ver fojas 68 y 69 del expediente administrativo
correspondiente).
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Mediante MEMORANDO-DAPB-1040-19, recibido el 6 de enero de 2020, DAPB, remite su
informe de evaluacion del EsIA, donde sefiala lo siguiente: “la descripcidn de la cobertura
vegetal del drea de influencia del proyecto, si bien se hace un inventario completo de la
composicioén de especies y tipos de vegetacion, no se indica claramente el porcentaje o
extensién que ocupa cada uno, lo que ayudaria a tener una mejor comprension del impacto
sobre este tipo de recurso...; considerando que hay una fuente de agua con un bosque de
galeria en un extremo del poligono debe ser una prioridad salvaguardarlo ya que
probablemente se convertird en refugio natural de parte de la fauna...; Rescatar y reubicar
todo especimenes de plantas amenazadas... ", entre otros comentarios (ver fojas 70 y 71 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORNADO-DSH-015-2020, recibido el 7 de enero de 2020, DSH, remite su
informe de evaluacion del EsIA, donde los comentarios realizados van enfocados a que el
promotor debe tramitar el permiso de obra en cauce y concesién de uso de agua (ver fojas de
la 72 a la 80 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota 006-DEPROCA-2020, recibido el 14 de enero de 2020, la Unidad Ambiental
del IDAAN, remite su informe de evaluacion del EsIA, donde sefiala no tener observaciones
al respecto; no obstante, dichos comentarios, no fueron entregados en tiempo oportuno (ver
fojas 81 y 82 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota 14.1204-006-2020, recibida el 15 de enero de 2020, la Unidad Ambiental del
MIVIOT, remite su informe de evaluacion del EsIA, donde los comentarios realizados, van
enfocados a que el promotor debe solicitar la asignacién de uso de suelo, presentar planos a
escala visible, entre otros; sin embargo, los mismos no fueron entregados en tiempo oportuno
(ver fojas de la 83 a la 86 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota DRCH-327-01-2020, recibida el 4 de febrero de 2020, la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite su informe de evaluacién del EsIA, donde los
comentarios realizados sefialan lo siguiente: “EL sitio para el proyecto estda conformado por
diversos tipos de vegetacion, encontrdndose en el sitio los siguientes tipos: Bosques de
galeria del cuerpo de agua permanente, bosque secundario que se encuentra en la parte
frontal del cuerpo de agua, intermitente, bosque secundario que se encuentra en la parte
frontal de la finca...; dentro del proyecto existen tres cuerpos de agua, donde el principal es
la quebrada Grande, siendo un cuerpo de agua permanente y es donde el promotor plantea
descargar las aguas tratadas por la PTAR...; La topografia del terreno estd compuesta por
una pequefia elevacion, en el drea destinada para la construccion del andén, topografia con
poca inclinacion en el drea de pastizales donde irdan construidas el resto de las edificaciones,
seguida por una depresion de aproximadamente 3 metros y continua un drea con una
topografia regular que la misma se encuentra a un metro de altura comparando el cauce de

la quebrada Grande...”, entre otros comentarios; sin embargo los mismo, fueron remitidos
fuera del tiempo oportuno (ver fojas de la 87 a la 112 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0026-1302-2020, del 13 de febrero de 2020, notificada el
16 de junio de 2020, se solicita al promotor la primera informacion aclaratoria (ver fojas de la
113 ala 119 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Informe Secretarial fechado el 22 de junio de 2020, se deja constancia que los
términos del proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental fueron suspendidos desde el 19 de
marzo al 21 de junio de 2020, mediante Resolucién N°. DM-0127-2020 de 18 de marzo de
2020, Decreto Ejecutivo N°. 507 de 24 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N°644 del 29 de
mayo de 2020 y Decreto Ejecutivo N°693 de 8 de junio de 2020 (visible desde la foja 120 a
124 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota 176-2020-ANA-DG, recibida el 7 de julio de 2020, el promotor presenta
respuesta a la primera informacidon aclaratoria del EsIA, solicitada a través de la nota DEIA-

DEEIA-AC-0026-1302-2020 (ver fojas de la 125 a la 367 del expediente administrativo
correspondiente)
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En seguimiento del proceso de evaluacion de impacto ambiental se remite la informacion
aportada por el promotor a las direcciones de IDAM, DSH, DIFOR, Direcciéon Regional de
Chiriqui y DAPB, mediante el MEMORANDO-DEEIA-0286-0907-2020, UAS del
MIVIOT, MICULTURA, MOP, MINSA, IDAAN y SINAPROC, mediante la nota DEIA-
DEEIA-UAS-0073-0907-2020 (ver fojas de la 368 a la 378 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DIFOR-355-2020, recibido el 21 de julio de 2020, DIFOR,
remite su informe de evaluacion de la primera informacién aclaratoria, donde los comentarios
realizados van enfocados a que el promotor debe mantener la proteccion del bosque de galeria
en seguimiento de la ley forestal y debe cumplir con las medidas de compensacion e
indemnizacion ecoldgica (ver focas 379 y 380 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DIAM-01226-20, recibido el dia 22 de julio de 2020, DIAM,
remite su informe de verificacién de las coordenadas aportadas por el promotor en la
respuesta a la primera informacién aclaratoria, donde sefialan que los mismos conforman
cinco (5) poligonos son las siguientes superficies: Area verde 6 (1,828.4339 m?), Area Verde
5(420.32 m’?‘), Area Verde 1 (1 Ha + 0018.7 11)2), Area verde 3 (2, 592.62 m?), Area Verde 2
(586.907 m?) (ver fojas 381 y 382 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota 058-DEPROCA-2020, recibida el 27 de julio de 2020, la Unidad Ambiental
del IDAAN, envia sus comentarios respecto a la evaluacion del EslA, indicando no tener
comentarios al respecto; sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo
oportuno (ver fojas 383 y 384 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota DRCH-1355-07-2020, recibida el 27 de julio de 2020, la Direcciéon Regional
del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite sus observaciones referentes a la evaluacion
de la informacion aclaratoria presentada por el promotor, sefialando no tener observaciones al
respecto; no obstante, dichos comentarios fueron remitidos fuera del término establecido (ver
fojas 385 y 386 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DSH-371-2020, recibido el 28 de julio de 2020, DHS, remite su
informe de evaluacion de la informacién aclaratoria presentada, donde se reitera que el
promotor debe solicitar los permisos de obras en cauces y concesiones para uso de agua (ver
foja 387 del expediente administrativo correspondiente).

Median nota 269-2020 DNPH/MiCultura, recibida el 29 de julio 2020, la Unidad Ambiental
de MiCultura remite sus observaciones a la informacion aportada por el promotor, sefialando
que el promotor cumpli6 con el criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14
de agosto de 2009. Indicando que sobre los hallazgos encontrados deben implementar un Plan
de Manejo Arqueoldgico; sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo
oportuno (ver fojas 388 y 389 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota 14.1204-052-2019, recibido 30 de julio de 2020, la Unidad Ambiental del
MIVIOT, remite su informe de evaluacion de la informacion aclaratoria aportada por el
promotor, donde se indica que se reitera los comentarios realizados mediante el informe
emitido por esta enditad fechado de 10 de enero de 2020; sin embargo, dichos comentarios, no
fueron entregados en tiempo oportuno (ver fojas 390 y 391 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0084-2807-2020, del 28 de julio de 2020, notificada el 3
de agosto de 2020, se solicita al promotor la segunda informacion aclaratoria (ver fojas de la
392 ala 396 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota 078-UAS, recibida el 3 de agosto de 2020, la Unidad Ambiental del MISA,
remite su informe de evaluacién del EsIA, donde los comentarios realizados van enfocados a
que el promotor debe cumplir con la normativa aplicable; sin embargo, dichos comentarios no
fueron entregados en tiempo oportuno (ver fojas de la 397 a la 402 del expediente
administrativo correspondiente).

Pégina 6 de 17

DEEIA-F-016 version 1.0



L MINISTERIO DE ) ,
tEPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GOBIERNG NACIONAL oo . .
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Mediante MEMORANDO-DAPB-0064-2020, recibido el 4 de agosto de 2020, DAPB,
remite su informe de evaluacion de la informacién aclaratoria presentada por el promotor,
donde sefiala no tener observaciones al respecto y reitera que el promotor debe cumplir con el
respectivo Plan de Rescate de Flora y Fauna (ver foja 403 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota 198-2020-ANA-DG, recibida el 4 de agosto de 2020, el promotor presenta los
avisos de consulta publica (publicaciones en el periddico la Critica y fijados del Municipio de
Bugaba (ver fojas de la 404 a la 407 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota 206-2020-ANA-DG, recibida el 13 de agosto de 2020, el promotor hace
entrega de la respuesta a la segunda informacion aclaratoria (ver fojas de la 408 a la 409 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0368-1308-2020, del 13 de agosto de 2020, se remite a
DIAM, las coordenadas para su correspondiente verificacion (ver foja 416 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DIAM-01345-20, recibido el 20 de agosto de 2020, DIAM,
remite su informe de verificacion de las coordenadas suministradas por el promotor en
respuesta a la segunda informacién complementaria, sefialando que las mismas conforman las
siguientes superficies area de desarrollar 8.99 Hectareas y 2.01 Ha a conservar como area verde
(Area verde 1 (1 Ha + 0018.70 m?), Area verde 2 (586.90 m?), Areas verde 3 (2,592.62 m”), Area
Verde 4 (3,464.14 mz), Area Verde 5 (1,628.84 m?) y Area Verde 6 (1,828.37 m?')) (ver fojas 417
y 418 del expediente administrativo correspondiente).

Las Unidades Ambiental Sectoriales (UAS) del MIVIOT, IDAAN, y la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remitieron sus observaciones fuera del tiempo
oportuno, referente a la solicitud de evaluacion del EsIA, realizada por esta Direccién Técnica
mediante las notas DEIA-DEEIA-UAS-0742-1912-2019, y el MEMORANDO-DEEIA-
0980-1912-2019, que las UAS de MOP y SINAPROC, no emitieron comentarios a dicha
solicitud. Que las UAS de MICULTURA, MIVIOT, MINSA, IDAAN y la Direccion
Regional de Chiriqui, remitieron sus observaciones a la primera informacién aclaratoria
presentada por el promotor, fuera de tiempo oportuno, que mediante la nota DEIA-DEEIA-
UAS-0073-0907-2020 y el MEMORANDO-DEEIA-0286-0907-2020, se les habia remitido;
mientras que la Unidad Ambiental del SINAPROC y MOP no emitieron observaciones al
respecto en cuanto a la solicitud de evaluacidn de la primera informacién aclaratoria. Por lo
que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011, “...en caso de que las
UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido
se asumird que las mismas no presentan objecion al desarrollo del proyecto...”.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera y segunda informacion
aclaratoria, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del
Estudio.

Respecto a la topografia, segun la informacion aportada en el EsIA y terreno compuesto por
una topografia bastante plana, con algunas irregularidades, entre las que destacan tres
elevaciones que oscilan entre los 5 y 10 metros de altura, con una pendiente moderadamente
inclinada hacia el sector suroeste del poligono de terreno, siendo esta la parte mas baja del
terreno (ver paginas 150y 151 del EsIA).

Referente al clima, segun la informacion aportada en el EsIA, el 4rea de influencia directa del
proyecto se sitia el sector donde se ubica el proyecto se presenta un Clima Subecuatorial con
Estacion Seca. Este clima presenta elevadas temperaturas anuales, sin grandes variaciones
estacionales. Hay predominio de bosques tropicales, selvas y sabanas (praderas de pastos altos
con algunas especies arbdreas y arbustos aislados o que forman pequefios grupos).
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Temperatura: conforme a los datos de la estacion mas cercana al area de estudio, ubicada en el
corregimiento de Limones, Burica (100-136), el promedio anual de temperatura para esta
zona es de 27°C (ver paginas de la 152 a la 154 del EsIA).

Respecto al componente hidrolégico, segun la informacion descrita en el EsIA, hacia el
noroeste de la propiedad se encuentra un drenaje pluvial estacional que proviene de terreno
aledafio y que, luego de discurrir, por aproximadamente 130 metros, sale de la propiedad
hacia el Oeste.

Hacia el Este del proyecto discurre un drenaje pluvial estacional que entra a la propiedad a
través de una alcantarilla cajon de 2.4x2.4 metros. Este canal de agua discurre en sentido Sur,
por aproximadamente, 400 metros desde su ingreso a la propiedad hasta su salida de esta. Este
cuerpo de agua tiene una anchura que va desde, aproximadamente, 0.20 cm hasta 1 metro y
una escorrentia superficial que varia, dependiendo de la época. En verano, este desagiie
presenta, usualmente, una profundidad aproximada de 0.25/0.40 cm, con un caudal promedio
de 0,15-0,25 m3/s en verano, aunque se estima que, en temporada lluviosa puede aumentar
hasta 1.0 metro de profundidad, con caudales hasta de 0.75 m3/s, aproximadamente. Cabe
resaltar que hay un bosque de galeria que bordea este drenaje.

Este canal de agua se bifurca en dos cuerpos de agua mas pequefio. Hacia el mismo costado
este, en el borde del terreno recorre un canal de aguas pluviales que colecta las aguas de lluvia
de la carretera Interamericana (ver paginas de la 155 a la 158 del EsIA). Es de importancia
mencionar que el proyecto contempla el desarrollo de obras civiles (cajon pluvial), en el
cuerpo hidrico, colindante con la via interamericana, con el objetivo de comunicar la
infraestructura vial de la obra, con la interamericana, por lo que, debe contar con el respectivo
permiso de obra en cauce y a su vez cefiir las actividades constructivas al area identificada
para tal fin, conservando el bosque de galeria de las otras secciones del cuerpo hidrico.

En cuanto a la Quebrada Grande, la cual colinda con el proyecto, el promotor debe resguardar
y conservar el bosque de galeria correspondiente, en seguimiento a lo estipulado en la Ley
Forestal. Es importante recalcar que el promotor contempla la conservaciéon de zonas
denominadas éareas verdes (2.01 Ha), las cuales se distribuyen en las zonas circundantes a las
fuentes hidricas (ver fojas de la 410 a la 415 del expediente administrativo correspondiente).

Cabe resaltar que el promotor debe aplicar eficaz y eficientemente cada medida de mitigacion
propuesta, asi como también considerar en los criterios de diseflos del proyecto las
condiciones fisicas del entorno, garantizando las terracerias seguras que salvaguarde la
integridad del proyecto y las zonas circundante.

En cuanto a la calidad de las aguas de los cuerpos hidricos, segun la informacién aportada se
realizaron muestreos Quebrada Grande y Drenaje Pluvial colindante, los dias 4 de julio de
2018 y 25 de abril de 2019, encontrandose valores para el parametro de coliformes por
encima de la norma aplicable (ver paginas de la 527 a la 544 del EsIA).

En cuanto a los aspectos de calidad de aire, segiin la informacioén contenida en el EslA, se
realizaron monitoreos el dia 4 de julio de 2018, encontrandose Unicamente valores por encima
de la norma, para el parametro medido de diéxido de nitrégeno (NO2), no obstante, el
promotor debe implementar adecuadamente cada medida de mitigacion propuesta para
mitigar los posibles impactos que serfan generados por el proyecto (ver paginas de la 506 a la
513 del EsIA).

Referente al aspecto ruido, segun la informacién contenida en el EslA, se realizaron
monitoreos en julio de 2018 y abril de 2019, encontrandose valores por debajo de la norma
(ver paginas de la 514 ala 526 del EsIA).

En relacion al aspecto bioldgico, segun la informacion contenida en el EslA, la vegetacion
representativa del poligono identificada como area de influencia es de bosque secundario,
encontrandose secciones con rastrojo, herbazal y bosque de galeria, evidenciandose especies:
de balso (Ochroma pyramidale), roble (Tabebuia spp.), cedro (Cedrela odorata), cedro espino
(Pachira quinata), guarumo (Cecropia peltata), mango (Mangifera indica), entre otras (ver
paginas de la 182 a la 202 del EsIA). Es de importancia mencionar que el promotor establece
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la conservacién de una supetrficie de 2.01 Ha, dentro de la superficie identificada como area
de influencia directa del proyecto, la cual se distribuyen en las zonas colindantes con las
fuentes hidricas, cuyo objetivo es de buffer de proteccion de dichas fuentes.

Aunado a lo anterior se estipula la afectacion una superficie de 8.99 Ha, la cual albergara las
infraestructuras y componentes del proyecto, por lo que, el promotor debe implementar el
respectivo Plan de Reforestacion como medida de compensacion y a su vez realizar el tramite
en concepto de indemnizacion ecologica.

En cuanto a especies identificadas como vulnerables o en peligro, segin la informacion
contenida en el EsIA, se evidencia la presencia de Cedrela odorata, Pachira quinata, las
especies de Tabebuia y algunas orquideas en estado vulnerable Cedrela odorata y Pachira
quinata, asi como las especies de orquideas Catasetum spp, Dimerandra spp, Epidendrum
spp, Oeceoclades spp, Oncidium spp. (ver fojas de la 202 a la 204 del EsIA). Por lo que, el
promotor debe implementar el respectivo Plan de Rescate de dicha Flora.

En referencia a la fauna, segun la informacion descrita en el EsIA, la fauna encontrada en la
zona va directamente relacionada con la vegetacion, evidencidndose especies como: anfibios:
Diasporus diastema, Leptodactylus bolivianus, Engystomops pustulosus, Bufo marino,
Craugastor fitzingeri, Craugastor sp, Dendrobates auratus, aves: Brotogergis jugularis,
Pionus menstruus, Pteroglossus frantzii, Melanerpes rubricapillus, Driocopus lineatus, Piaya
cayana, Crotophaga ani, Ramphocelus passerinii, Thraupis episcopus, Tangara larvata,
Sporophila americana, Philohydor lictor, Myiodynastes sp. Mionectes olivaceus, Tyrannus
melancholicus,, entre otras, mamiferos: Sylvilagus sp, Didelphys marsupialis, Sciurus
variegatoides, Oryzomys sp.; fauna acudtica: Astyanax aeneus, Tomocichla sieboldii,
Hypostomus sp., Rhamdia rogersi, entre otros (ver fojas de la 206 a la 228 del EsIA).

En cuanto a especies vulnerables y amenazadas, se evidencia en el drea de influencia las
siguientes especies Dendrobates auratus y tres (3) del grupo de las aves Brotogeris jugularis,
Pionus menstruus y Milvago, Brotogeris jugularis, Pionus menstruus y Milvago chimachima;
una (1) al de reptiles Iguana iguana y una (1) al de anfibios Dendrobates auratus (ver paginas
de 229 y 230 del EsIA). Por lo que el promotor debe implementar el Respectivo Plan de
Rescate de Fauna.

En cuanto a la participacién ciudadana, se realizé un total de 55 encuestas a moradores del
area de influencia del proyecto y 14 entrevistas a actores claves identificados, se da inicio del
Plan de Participacion Ciudadana desde el 22 de julio de 2017 (etapa de divulgacién) y en el
mes de abril de 2019 (aplicacion de encuestas), donde el resultado de la percepcion ciudadana
en referencia al proyecto arroja el 93% de los participantes sefialaron estar de acuerdo con el
proyecto y un 7% indicé su preocupacion ante una disminucién de clientes en los comercios
si se movia estas instalaciones (ver paginas 374, 375 y de la 573 a la 682 del EsIA).

Es de relevancia mencionar que, a la fecha de elaboracion del presente informe técnico, no se
han presentado oposiciones formales al desarrollo del proyecto, ante esta direccion técnica.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y andlisis del EsIA presentado, se determind
que en el documento existian aspectos técnicos que eran necesarios aclarar, por lo que se
solicitd al promotor a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0026-1302-2020, la primera
informacion aclaratoria:

1. El punto Caracteristicas y funcionalidades de las obras, pagina 84 del EsIA, se describe
las infraestructuras a desarrollar, mencionando lo siguiente: “Edificio de incinerador:
cuenta con un drea de incineracion, almacén de trdnsito de desechos, zona de
almacenamiento de cilindros de ceniza, oficina de control y registro de eliminacion de
desechos, taller de mantenimiento, servicios sanitarios, drea para tanque de petrdleo y
cisterna y drea de secado de lodos. En funcién a lo anteriormente descrito indicar lo
siguiente:

a) Tipo de materiales y/o residuos que seran incinerados.

b) Manejo, almacenamiento y disposicién de los materiales que seran incinerados.
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¢) Sefialar la tecnologia a utilizar, capacidad del incinerador, coordenadas (UTM,
datum WGS-84) del mismo, flujograma del proyecto desde la preparacion del
material a incinerar, almacenamiento y manejo que se le dard a la ceniza y
describir cada fase sefialada.

d) Sefialar como se ha considerado dentro del concepto de desarrollo del proyecto,
lo dispuesto en el Decreto Ejecutivo 293 de 23 de agosto de 2004, Que dicta
normas sanitarias para la obtencién de los permisos de construccidon y
operacion, asi como para la vigilancia de los sistemas de incineracion y
coincineracion, Articulo 4, Para construir y operar una instalacién de
incineracion o coincineracién se debera cumplir con lo siguiente: numeral 6 que
enuncia lo siguiente: “Estar ubicado, como minimo a 1.5 km de la poblacion
mas cercana...” y el Decreto 71 de 26 de febrero de1964 “Por el cual se aprueba
el reglamento sobre ubicacion de industrias que constituyan peligros o molestias
publicas...”.

e) Indicar la distancia de las viviendas mas cercanas al incinerador.

El punto 5.4.3 Operacién, Manejo de sustancias y Desechos Peligrosos, pagina 121 del
EslA, sefiala lo siguiente: “Dentro del edificio de instalaciones y el edificio identificado
como tratamiento y resguardo de materiales peligrosos se estableceran dreas para el
almacenaje temporal de residuos, desechos y materiales que, por su naturaleza, deben
ser colocados en sitios especiales...”. Por lo que, debe indicar lo siguiente:

a) Sefialar gestion que se dard a los desechos peligrosos (separacion,
almacenamiento y disposicion final).

b) Tipo de desechos peligrosos manejados.

c) Sefialar como se dara el manejo de materiales incautados o retenidos, de riesgo
bioldgico y contingencias de los mismos.

El punto 5.6.1, Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de
acceso, transporte publico, otros), Agua potable, pagina 129 del EsIA sefiala lo
siguiente: “el suministro de agua potable en el sitio del proyecto durante la etapa
constructiva serd proporcionado por el servicio de distribucion publica de la zona...
Sin embargo, en la etapa operativa, el agua potable podria ser abastecida por pozos y
tanque de almacenamiento...”. Presentar coordenadas y Datum de referencia de los
pozos a utilizar y su tanque de reserva.

El punto 6.6 hidrologia, pagina 156 del EslIA, sefiala lo siguiente: “Hacia el Este del
proyecto discurre un drengje pluvial estacional que entra a la propiedad a través de
una alcantarilla cajon de 2.4 x 2.4 metros. Este canal de agua discurre en sentido Sur,
por aproximadamente, 400 metros desde un ingreso a la propiedad hasta su salida de
esta. Este cuerpo de agua tiene una anchura que va desde, aproximadamente 0.20 cm
hasta 1 m 'y una escorrentia superficial que varia, dependiendo de la época. En verano,
este desagiie presenta, usualmente, una profundidad aproximada de 0.25/0.40 cm, con
un caudal promedio de 0.15-0.25 m’/s en verano, aunque se estima que, en temporada
[uviosa puede aumentar hasta 1 metro de profundidad, con caudales hasta de 0.75
m’/s, aproximadamente, cabe resaltar que hay un bosque de galeria que bordea este
drengje...”. Por lo que, se deberd aclarar lo siguiente:

a) En el master plan del proyecto, expuesto en la pagina 467 del EsIA, se ilustra
el concepto de proyecto y las infraestructuras que integran el mismo; no
obstante, en dicho concepto de proyecto, no se ilustra la presencia de la
quebrada descrita como intermitente. Por lo que, debe indicar si se realizaran
obras civiles sobre dicho cuerpo hidrico, de realizarse las mismas indicar:

¢ Tipo y dimensiones de la obra en cauce, area de afectaciéon de la
misma (coordenadas y Datum de la huella de la obra en cauce).

e Impactos ambientales y medidas de mitigacion propuestas por la
afectacion del cuerpo hidrico, debido al desarrollo de la obra en cauce.

e [Estudios hidrologicos e hidraulicos que ilustre las caracteristicas
fisicas del cuerpo hidrico, considerando las condiciones naturales y la
condicion con la obra civil, con la finalidad que identificar posibles
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afectaciones a las zonas circundantes, por la modificacion de las
caracteristicas naturales del cuerpo hidrico.

¢ Como se introdujo dentro del concepto de proyecto lo estipulado en la
Ley Forestal (Ley 1 de 3 de febrero de 1994), articulo 23, que sefiala
lo siguiente: “Queda prohibido el aprovechamiento forestal; el dafiar
o destruir drboles o arbustos en las zonas circundantes al nacimiento
de cualquier cauce natural de agua, asi como en las dreas adyacentes
a lagos, lagunas, rios y quebradas...En los rios y quebradas, se
tomard en consideracion el ancho del cauce y se dejard ambos lados
una franja de bosque igual o mayor del cauce que en ningun caso
serd menor de diez (10) metros...”. Considerando que se describe en
el EsIA, que ésta quebrada sefialada como intermitente, en época de
estiaje (verano), conduce caudales de hasta 0.70 m’/s. Informacion
corroborada en campo ya que durante las inspecciones realizadas los
dias 7 y 16 de enero de 2020 (ver fojas 96 a la 109, se evidencia que la
misma cuenta con agua en su cauce, por lo que no podria considerarse
como quebrada intermitente.

El punto 6.6 Hidrologia, pagina 157, sefiala lo siguiente: “4 lo largo del limite oeste del
predio discurre la quebrada Grande, en la parte baja de la cuenca del rio Chiriqui
Viejo, Esta quebrada se ubica entre los 70 y 77 msnm, con anchos que oscilan entre los
5 y 12 metros aproximadamente. El proyecto se localiza entre los 78 y 93.5 msnm. Es
de relevancia mencionar que, durante la inspeccién de campo realizada en las zonas
circundante al proyecto, se evidencia superficies con cotas similares a los taludes que
definen el cauce de dicha quebrada, asociado de vegetacion que pudiese considerarse €l
sitio como zonas humedas, en adicion de que las caracteristicas de la Quebrada Grande
descritas en el EsIA y las evidenciadas en campo, se podria proyectar que en época de
lluvia, dicho cuerpo hidrico podria conducir un caudal considerable. Por lo que, debe
presentar Estudio Hidrolégico de la Quebrada Grande, definir las planicies de
inundacidn y las terracerias seguras, garantizando la integridad de la obra y los terrenos
colindantes.

La propuesta de proyecto sefiala en su capitulo quinto, el desarrollo de la obra sobre una
superficie de 11 Ha + 21.44 m?; sin embargo, durante la inspeccién de campo realizadas
y considerando el esquema de desarrollo propuesto en el Plan Maestro sefialado anexos,
pagina 467 del EslA, se evidencia que se prevé la conservacion de areas boscosas. Por
lo que, debe presentar las superficies a desarrollar y las superficies que se conservaran
con vegetacion (coordenadas y Datum de referencia).

El punto 5.4.3 operacion, PTAR, pagina 122 del EsIA, sefiala lo siguiente: “El sistema
de tratamiento de aguas residuales deberd cumplir con la Norma COPANIT 35-
2000...". Presentar:

e Coordenadas y Datum de referencia, de la ubicaciéon de la PTAR, su punto de
descarga y alineamiento del medio que conducira el efluente hacia su punto de
descarga.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la primera informacién
aclaratoria solicitada al promotor:

1.

Respecto a la pregunta nimero uno (1), el promotor indica lo siguiente: “Luego de un
profundo andlisis sobre la construccion e instalacion de un sistema de incineracién
para materiales y/o productos incautados por la Direccion Ejecutiva de Cuarentena
Agropecuaria del MIDA, como parte de las obras a desarrollar en el proyecto Centro
de Control Nacional de Frontera de Paso Canoa, los promotores del proyecto han
tomado la decision de no construir dicha infraestructura. En base a esto, se hace
innecesaria la presentacion de informacion o sustento adicional sobre las normas
nacionales que rigen la instalacion y operacion de los sistemas de incineracion.
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Se entiende que, si a futuro se decidiera instalar un incinerador en el sitio u otro lugar,
se requeriria realizar un EsIA para este componente y los trdmites interinstitucionales
asociados a su potencial funcionamiento...” (ver foja 366 del expediente administrativo
correspondiente).

2. Relacionado a la pregunta nimero dos (2), el proyecto sefiala lo siguiente:

a)

b)

Respecto a la gestion de los desechos peligrosos, se indica: “el término de
desechos peligrosos hace referencia a envases vacios de diversos productos
quimicos comunes como pinturas, aceites, solventes de pintura, baterias y
otros materiales tipicamente utilizados, tanto en etapa constructiva y
operativa de cualquier edificacion.... De igual forma, se destaca que en el
proyecto se cumplird la normativa del Ministerio de Salud (MINSA),
Ministerio de Desarrollo Agropecuario (MIDA), Convenio de Basilea sobre
movimientos de desechos peligrosos transfronterizos y cualquier otra
normativa asociada a este manejo, de aplicar.... En el caso de retencién y/o
decomiso de productos o sustancias quimicas como Drogas, existe un
procedimiento administrativo ya establecido y que se lleva a cabo previa
coordinacion interinstitucional entre ANA y las entidades gubernamentales
pertinentes las cuales son las encargadas del manejo de estas sustancias....
(ver fojas de la 350 a la 365 del expediente administrativo correspondiente).
En cuanto a los tipos de desechos peligrosos, se describe lo siguiente: “...se
pueden generar residuos/desechos de pinturas, solventes o adhesivos,
envases y brochas contaminadas, aceites usados, trapos impregnados con
hidrocarburos, residuos de thinner o hidrocarburos...residuos de baterias,
computadoras y otros aparatos electrénicos y eléctricos, toner, residuos
sanitarios, computadoras y otros aparatos...residuos especiales que
corresponden a animales muertos en el corral de control zoosanitario del
CCI o en vehiculos de carga en trdansito, asi como restos biologicos de estos
animales, tomas de muestras, residuos de riesgo infeccioso, decomisos... (ver
fojas 364 y 365 del expediente administrativo correspondiente).

Relacionado al manejo de materiales de riesgo biologico o retenidos, el
promotor indica: “Todos los decomisos serdn trasladados a las instancias
responsables de su manejo y disposicion, incluyendo drogas, articulos zoo
fitosanitarios, cigarrillos, prendas de vestir y cualquier otro. En el CCI no se
conservaran estos decomisos, mds alld de los que, por razones de demora en
su traslado, deban permanecer temporalmente en sitio, para lo cual se
contara con una bodega debidamente acondicionada, asi como para
almacenaje temporal de congelados...”, de igual manera se describen las
medidas a ejecutar para el manejo y traslado de desechos considerados como
peligrosos (ver fojas de la 350 a la 363 del expediente administrativo
correspondiente).

3. En relacién a los pozos y tanques de reserva y ubicacion de los pozos, el promotor
presenta las coordenadas que sitian a los mismos (ver fojas 349 y 350 del expediente
administrativo correspondiente).

4. Respecto a la pregunta numero cuatro (4), que guarda relacién a la necesidad de
realizar obras en cauce, el promotor sefiala lo siguiente: “Como parte de las
facilidades para el Centro de Control Nacional de Fronteras de Paso Canoas, se
contempla la instalacion de tres pasos o accesos viales hacia el drea de los edificios.

De estos tres accesos, la vialidad hacia uno de ellos y las obras a realizar requerirdn
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la instalacién de cajones pluviales sobre la quebrada sin nombre, los otros dos
accesos restantes se ubican fuera del drea de la quebrada. Como solucion al
problema de acceso directo a los terrenos, el estudio hidrologico e hidrdulico
recomenddé una alcantarilla tipo cajon de concreto reforzado, con una seccion
hidrdulica preliminar estimada de 2.50 metros de base y altura minima de 2.75
metros. La pendiente de 0.006715 0 6.715 %o...

Es de importancia resaltar que la mayor parte de esta quebrada discurre fuera del
drea de construccién del proyecto (servidumbre publica) y, como se pudo observar en
la figura 5 y en la imagen a continuacion, sélo una menor porcion de ésta que se
ubica dentro del drea por intervenir”. Adicionalmente se presenta Estudio
Hidrologico que analiza el comportamiento hidrologico e hidraulico de los cuerpos
hidricos existente en el area de influencia del proyecto (Quebrada Grande y Quebrada
Sin Nombre), ilustrando sus planicies de inundacién, las coordenadas que sitian las
obras en cauce a realizar, identifican los posibles impactos a generarse por el
desarrollo de estas obras e indican las medidas de mitigacion propuestas. No obstante,
el promotor debe aplicar eficientemente las medidas de mitigacion descritas, ademas
de considerar las caracteristicas fisicas del entorno e introducirlas en los criterios de
disefio de las obras en cauce, al igual que las terracerias propuestas con el objetivo que
el proyecto no incida sobre los aportes hidrologicos e hidrdulicos de dichos cuerpos
hidricos brindan a las zonas colindantes (ver fojas 348 del expediente administrativo
correspondiente).

Es de importancia mencionar que, el promotor enfoca el desarrollo de la obra, a
afectar lo menor posible los cuerpos hidricos existentes y su bosque de galeria,
identificando a través de inventario forestal, las especies que componen dicho bosque
y delimitando por medio de coordenadas las superficies que serdn destinadas para su
conservacién (ver foja 343 del expediente administrativo correspondiente), cifiendo las
areas a afectar, a las zonas donde se ubicaran las obras en cauce requeridas.

En cuanto a la pregunta nimero cinco (5), que guarda relacion al andlisis hidroldgico e
hidraulico de la quebrada Grande, el promotor presenta lo solicitado. No obstante, el
promotor debe seguir a cabalidad las medidas de mitigacién propuestas y los criterios
de disefios establecidos en dicho estudio, garantizando asi la integridad del proyecto y
sus zonas colindantes. Adicionalmente se presenta Inventario Forestal realizado en la
zona circundante a los cuerpos hidricos (ver fojas de la 125 a la 140 e inventario
forestal fojas de la 141 a la 223 del expediente administrativo correspondiente).

En relacién a la pregunta nimero seis (6), que guarda relacién a las zonas de
conservacion de cobertura boscosa, el promotor indica que se considera la afectacion
de 8.99 Ha, que albergara todos los componentes del proyecto y se establece una
superficie de 2.01 Ha, destinadas como zonas a conservar (ver fojas de la 338 a la 342
del expediente administrativo correspondiente). Sin embargo, una vez verificada las
coordenadas presentadas, por DIAM, se evidencian que las mismas de desplazan fuera
del poligono identificado como area de desarrollo de la obra (ver fojas 381 y 382 del
expediente administrativo correspondiente), por lo que, se solicita una segunda
informacién aclaratoria que aborda este tema.

En cuanto a la pregunta nimero siete (7), referente a la PTAR, el promotor presenta
las coordenadas que ubican la PTAR y su punto de descarga (ver fojas de 337 del
expediente administrativo correspondiente). En relacion a las coordenadas del
alineamiento del medio conductor del efluente tratado proveniente de la PTAR, hacia
su punto de descarga (emisario), las mismas no fueron aportadas, sin embargo; es de
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relevancia mencionar que, verificado la ubicacién de la PTAR y su punto de descarga,
se evidencia que, el punto identificado como punto de descarga se sittian colindante al
poligono de desarrollo del proyecto. Por lo que, tomando como referencia la ubicacion
de la PTAR podemos identificar que dicho emisario se emplazard en el area de
desarrollo del proyecto y no afectard zonas colindantes ajenas al promotor.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné
que en el documento existian aspectos técnicos que eran necesarios aclarar, por lo que se
solicito al promotor a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0084-2807-2020, la segunda
informacion aclaratoria:

1. En seguimiento a la pregunta nimero seis (6) de la nota DEIA-DEEIA-AC-0026-
1302-2020, donde se solicita las coordenadas de las superficies identificadas como
zonas de conservacion de la cobertura vegetal existente, el promotor hace entrega de las
coordenadas solicitadas; no obstante, una vez verificada las mismas, por la Direccién de
Informaciéon Ambiental (DIAM), se evidencia que los poligonos que conforman dichas
coordenadas, se ubican fuera del poligono definido como area de desarrollo del
proyecto (ver MEMORANDO-DIAM-01226-20 y su cartografia adjunta). Por lo que,
debe presentar las coordenadas corregidas con su respectivo Datum de referencia.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la segunda informacién
aclaratoria solicitada al promotor:

1. En cuanto a lo consultado, el promotor presenta las coordenadas solicitadas (ver fojas
de la 417 a la 418 del expediente administrativo correspondiente), las cuales una vez
verificadas por DIAM, se evidencia que las mismas conforman las siguientes
superficies: Area a desarrollar (8 ha + 9, 898.51 m?), Area Verde 1 (1 ha + 00.18.70
m?), Area verde 2 (586.90 m?), Area verde 3 (2, 592.62 m?), Area verde 4 (3,464.14
m?), Area verde 5 (1,626.84 m?), Area Verde 6 (1,828.37 m?) (ver fojas 320 y 321 del
expediente administrativo correspondiente). Identificadas las zonas a conservar y las
superficies que seran intervenidas por el desarrollo de la obra, el promotor debe
realizar el pago de indemnizacién ecoldgica e implementar un Plan de Reforestacion
como medida de compensacién a razon de las superficies afectadas (8.99 Ha).

En cuanto a los comentarios emitidos por la Unidad Ambiental del MIVIOT, referente a la
asignacion de uso de suelo, es de relevancia mencionar que el drea de influencia directa del
proyecto, cuenta con asignacion de uso tipificada como “Uso de Suelo COMERCIAL-
INDUSTRIAL, segun lo establecido por el Plan de Ordenamiento Territorial del distrito de
Bugaba (POT Bugaba) ...” (ver anexo 1 del EsIA, pagina 453 del EsIA). Sin embargo, una
vez verificada la informacién correspondiente al Plan de Ordenamiento Territorial (POT) de
David y Bugaba, se evidencia que, mediante Resolucién N° 79-2016, de 29 de febrero de
2016, POR LA CUAL SE APRUEBA LA PROPUESTA DE PLAN DE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL (POT), PARA EL DISTRITO DE DAVID,
UBICADO EN LA PROVINCIA DE CHIRIQUI, unicamente se aprueba la propuesta de
POT para el distrito de David y deroga la Resolucién N° 315-2014 de 28 de mayo de 2014,
POR LA CUAL SE APRUEBA LA PROPUESTA DEL PLAN DE ORDENAMIENTO
TERRITORIAL (POT) PARA LOS DISTRITOS DE DAVID Y BUGABA, UBICADOS
EN LA PROVINCIA DE CHIRIQUI., en la cual se integraba a dicha propuesta, el distrito
de Bugaba.

Aunado a lo anterior, el proyecto supera las 10 Has, por lo que, en seguimiento a lo estipulado
en la Resolucién 732-2015 de 13 de noviembre de 2015, el promotor debe someter a
consideracion de la entidad correspondiente, si la asignacion de uso de suelo otorgada por el
Municipio de Bugaba, aplica al proyecto en andlisis o si se requiere implementar un Esquema
de Ordenamiento Territorial (EOT).

En adicion a las normativas aplicables al proyecto y los compromisos contemplados en el
EsIA y su informacién aclaratoria, el promotor tendra que:
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/’a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba.

#b. Reportar de inmediato a la Direccién de Patrimonio Histérico de MICULTURA, el
hallazgo de cualquier objeto de valor historico o arqueolégico para realizar el
respectivo rescate.

€. Contar con un Plan de Manejo Arqueoldgico aprobado por la Direccion de Patrimonio
histérico de MiCultura, para los hallazgos reportados en el EsIA, el cual debe contener
la siguiente informacion:

e Caracterizacién arqueologica de los sectores identificados con hallazgos
arqueoldgicos ene 1 proyecto, antes de iniciar cualquier movimiento de tietra
con permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio histérico.

e Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueoldgico permanente
(por profesional id6neo) durante los movimientos de tierra del proyecto, dada
la probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de realizar la remocién del
terreno (El monitoreo debe tener permiso de la Direccion Nacional de
Patrimonio historico).

e Antes de realizar la caracterizacion arqueoldgica y el monitoreo arqueologico
permanente, el promotor debera entregar a la Direccion Nacional de
Patrimonio histdrico, la solicitud de permiso y la propuesta técnica del Plan de
Manejo Arqueologico que incluya dichas labores arqueolégicas, elaborada por
profesional idoneo para su debida aprobacion.

e Informarle al proyectista que la caracterizacion arqueoldgica y el monitoreo
arqueoldgico permanente del proyecto, serd supervisado por la Direccion
Nacional de Patrimonio histdrico.

# c¢. Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, “Por la cual se establece la
legislacion de vida silvestre en la Republica de Panamd, y se dictan otras
disposiciones”.

/d. Contar con la asignacion de uso de suelo otorgada por la entidad correspondiente.

,¢. Contar con la aprobacion por la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, del
Plan de Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna, de acuerdo a lo estipulado en la
Resolucién AG-0292-2008 “Por la cual establecen los requisitos para los Planes de
Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.O. 26063).

/f. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos solidos que se
produciran en al area del proyecto, con su respectiva ubicacidn final, durante las fases
de construccion, operacidon y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No.
66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

/"g. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, para lo que contara con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Chiriqui establezca el monto.

/ h. Realizar monitoreos de calidad de aire y ruido, cada seis (6) meses durante la etapa de
construccién y anual durante la operacion (por un periodo de dos afios), cuyos
resultados seran presentados en los informes de seguimiento.

/1. Realizar monitoreos de calidad de agua de la Quebrada Grande y Quebrada Sin
Nombre cada seis (6) meses durante la etapa de construcciéon y anual durante la
operacion, cuyos resultados seran presentados en los informes de seguimiento.

/' j. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000

“Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes

de Trabajo donde se genere Ruido” Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000
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“Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes
de Trabajo donde se Generen Vibraciones”.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de
manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se
restauren todos los sitios o frentes de construccidn, se eliminen todo tipo de desechos,
equipos e insumos utilizados.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, cada seis
(6) meses, durante la fase de construccién y uno anual durante la etapa de operacion del
proyecto, contados a partir de la notificacidon de la presente resolucién administrativa,
un informe sobre la implementacidon de las medidas contempladas en el EsIA, en el
informe técnico de evaluacidn, en la Primera y Segunda informacién aclaratoria, y la
Resolucién de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso,
anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e
independiente del PROMOTOR del Proyecto.

Cumplir con la Ley No. 6 del 141 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el
manejo de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el
territorio nacional”, y la Resoluciéon No.CDZ-003/99 “Manual técnico de seguridad
para instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos
derivados del petrdleo™.

Contar con el Plan de Compensacién Ambiental, establecido en la Resolucion DM-
0215-2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional de Chiriqui,
cuya implementaciéon serd monitoreada por esta Direccién. El promotor se
responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacidén en un periodo no menor de cinco
(5) afios.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades
e instituciones correspondientes.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT 35-2019
“Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de
Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas”; DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final de lodos” y solicitar el permiso de
descarga de aguas residuales o usadas de conformidad con la Resolucion No. AG 0466
-2002 de 20 de septiembre 2002.

Realizar todas las reparaciones de las vias o 4reas de servidumbre publica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las que
se encontraban (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la
Construccion y Rehabilitacién de Carreteras y Puentes del MOP).

Contar con la aprobacién de los planos de la obra por parte del Departamento de
Estudios y Disefios del MOP y el Estudio Hidroldgico.

Contar con la autorizacién de obra en cauce, otorgada por la Direccion Regional del
MIAMBIENTE de Chiriqui, de acuerdo con la Resolucion AG-0342-2005 “Que establece
los requisitos para la autorizacién de obras en cauces naturales y se dicta otras
disposiciones”. Incluir su aprobacion en el informe de seguimiento correspondiente.

Proteger, conservar y enriquecer los bosques de galeria y/o servidumbres de los cuerpos
de agua superficiales que se ubican sobre el alineamiento, que comprende dejar una
franja de bosque no menor de diez (10) metros y cumplir con la Resolucién JD-05-98,
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del 22 de enero de 1998, que reglamenta la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley
Forestal). El promotor deberd cefiir el desarrollo del proyecto solamente en las
secciones de la Quebrada Sin Nombre identificadas en el EsIA, en Respuesta a la
Primera Informacién Aclaratoria.

Contar con la concesion de uso de agua, otorgada por la Direccién Regional del

Ministerio de Ambiente de Chiriqui y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 %

de septiembre de 1966. Incluir su aprobacion en el informe de seguimiento
correspondiente.

Contar con la autorizacion de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccidén
Regional de Chiriqui; cumplir con la Resolucion N°AG-0107-2005 del 17 de febrero de
2005.

IV. CONCLUSIONES

L.

Que, una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental, la Primera y Segunda
informacion Aclaratoria presentada por el promotor, y verificado que este cumple con
los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 del 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone
medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se
producirdan a la atmoésfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos
durante las fases de construccion y operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas por las Unidades Ambientales Sectoriales,
aunado a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente, no se tiene objecion
al desarrollo del mismo y se considera el mismo Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

“... # o
.
ALVIN DATZEL CHAVEZ POLO NEANALILI

Evaluador de Estlidios de Iﬁ\facto

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes.

Cumplir con todas las normas aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EsIA Categoria II, correspondiente al proyecto denominado “CENTRO DE
CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO CANOAS” cuyo promotor
es AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS (ANA)

r?
i =L

A CASTILLERO P.
epartamento de Evaluacion de
ios de Impacto Ambiental

Ambiental

ok
RULS DA NGUEZE.
Director de Evaluaciéh de Imp}acto Ambiental

Pagina 17 de 17

DEEIA-F-016 version 1.0

419



. ‘. MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
— GOBENONACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

DIAM-01345-20

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

Ars§ 4y ’/ Bviane

De: Diana Laguna
Directora Por:.
Asunto: Solicitud de ubicacién de EslA ’
X, DEPARTAMENTO
Fecha: Panama, 20 de agosto de 2020 ————————

En respuesta a nota DEEIA-0368-1308-2020, donde solicita se incluya en la
cartografia generada en los MEMORANDO-DEEIA-0980-1912-2019 y
MEMORANDO-DEEIA-0286-0907-2020 los conjuntos de coordenadas aportadas
en la Segunda Informacion Aclaratoria, referente al EslA categoria Il titulado
“CENTRO DE CONTROL NACIONAL DE FRONTERAS DE PASO CANOAS", a
desarrollarse en el corregimiento de San Isidro, distrito de Bubaga, Provincia de
Chiriqui, cuyo promotor es la AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS (ANA), le
informamos lo siguiente:

En base a las coordenadas proporcionadas se dibujaron los poligonos de: area a
desarrollarse, area verde 1, area verde 2, area verde 3, area verde 4, area verde 5
y area verde 6; los cuales estan ubicados fuera del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, 2012, los poligonos estan
dentro de las categorias de: area poblada, infraestructura, pasto, otro cultivo anual
y bosque latifoliado mixto secundario.

Adj.: mapa
DL/aodgc/aj/pb
CC: Departamento de Geomética

4y



